
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 222 DEL  15/12/2022 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI AL CRUDO 
COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI 
DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  AI  CENTRI  ESTIVI  ANNI  2023-2026, 
RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE. 

L’anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di  dicembre alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 222 del 15/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI DERRATE ALIMENTARI AL CRUDO COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
DESTINATO AGLI ALUNNI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E AI CENTRI ESTIVI ANNI 2023-
2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA  DI  DERRATE  ALIMENTARI  AL  CRUDO  COMPRENSIVA  DI  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
E AI  CENTRI  ESTIVI  ANNI  2023-2026,  RINNOVABILE.  APPROVAZIONE RELAZIONE”,  di  seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 222 del 15/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI AL CRUDO 
COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI 
DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  AI  CENTRI  ESTIVI  ANNI  2023-2026, 
RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 13 co. D.Lgs. n. 267/2000 che, tra le funzioni amministrative attribuite al comune, prevede 
espressamente la titolarità dei servizi alla persona e alla comunità;

Considerato che l’attuale contratto d’appalto della fornitura di derrate alimentari al crudo, comprensiva di  
servizio di ristorazione scolastica, stipulato in data 27/10/2021 Rep. n. 5216 con la ditta CAMST soc. coop.  
arl  di  Villanova di  Castenaso (BO),  andrà a scadenza il  14/07/2023 e che si  rende pertanto necessario  
avviare la relativa procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura per il successivo periodo;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/5/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022-2024 unitamente alla nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/5/2022 di approvazione del P.E.G.  2022-2024 parte 

finanziaria;
- la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  47 del  1/8/2022 di  assestamento generale  del  bilancio  di 

previsione 2022-2024, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  del  4/8/2022  di  variazione  al  P.E.G.  2022-2024  parte 

finanziaria;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  12/9/2022 "Documento  Unico  di  Programmazione  

(DUP) 2022-2024. Variazione del programma biennale degli  acquisti  di forniture e servizi  2022-2023.  
Variazioni del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022-2024 e contestuale adozione di  
variante urbanistica”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 27/9/2018 “Regolamento incentivi funzioni tecniche ai  
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – Approvazione”;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la progettazione di servizi;

Vista la relazione illustrativa riguardante l'appalto e il relativo quadro economico, elaborati dal Responsabile 
dell’Area dott. Paolo Albertini;

Dato atto che la suddetta relazione prevede l'appalto della fornitura di derrate alimentari al crudo con relativo 
servizio di ristorazione per la durata dal 15/07/2023 fino al 14/07/2026 con la possibilità di ripetizione per  
ulteriori tre anni dal 15/07/2026 al 14/07/2029;

Considerato che il  valore dell'appalto ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016, dettagliato nel  quadro economico, 
deriva dalla somma del valore dei servizi appaltati oltre i servizi opzionali, nel periodo contrattuale sopra 
citato  e  nel  periodo dell'eventuale  rinnovo per  un valore  complessivo di  Euro 2.593.500,00,  al  quale  si 
aggiungono Euro 480.000,00 per servizi opzionali, Euro 172.900,00 per eventuale proroga tecnica ed Euro 
288.492,80 per somme a disposizione dell'amministrazione (Euro 3.500,00 spese pubblicità, Euro 1.220,00 
spesa supporto al RUP, Euro 1.000,00 spesa per commissione di gara, Euro 600,00 contributo ANAC, Euro 
259.350,00  IVA 10%,  Euro  22.822,80   accantonamento  incentivi  funzioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  113 
D.Lgs. 50/2016 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 191/2018);

Valutato che la relazione predisposta dal Responsabile di Area rientra nelle finalità dell'Amministrazione ed è 
idonea al raggiungimento dell'obiettivo strategico contenuto nel Documento Unico di Programmazione;
Ritenuto di approvare la relazione e il relativo quadro economico qui allegati, redatti ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata  l'urgenza di  procedere entro il  31/12/2022 alla pubblicazione del  Bando di  Gara,  al  fine di  
rispettare i tempi di scadenza contrattuali;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Deliberazione n. 222 del 15/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare la relazione illustrativa sull'appalto per la fornitura di derrate alimentari al crudo comprensiva 
di servizio di ristorazione scolastica, unitamente al relativo quadro economico.

3. Di dare atto che il valore dell'appalto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, dettagliato nel quadro economico 
allegato,  deriva  dalla  somma  del  valore  dei  servizi  appaltati  oltre  i  servizi  opzionali,  nel  periodo 
contrattuale dal 15/07/2023 al 14/07/2026 per un valore di Euro 1.296.750,00 (oltre Euro 240.000,00 per 
servizi  opzionali).  Il  valore dell’appalto comprensivo del  periodo di  rinnovo contrattuale per il  triennio 
15/07/2026-14/07/2029  è  pari  a  complessivi  Euro  2.593.500,00  (oltre  Euro  480.000,00  per  servizi 
opzionali e Euro 172.900,00 per eventuale proroga tecnica). Ai suddetti importi si aggiungono le somme a 
disposizione  dell'amministrazione  quantificate,  per  l’intero  periodo  contrattuale  e  rinnovo,  in  Euro 
288.492,80 (Euro 3.500,00 spese pubblicità, Euro 1.220,00 spesa supporto al RUP, Euro 1.000,00 spesa 
per  commissione di  gara,  Euro 600,00 contributo ANAC, Euro 259.350,00 IVA 10%, Euro 22.822,80 
accantonamento incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e deliberazione di Giunta Comunale 
n. 191/2018).

4. Di demandare al Responsabile dell'Area ogni conseguente impegno di spesa in sede di determinazione a 
contrarre precisando che le somme dovranno rientrare negli stanziamenti assegnati all'interno dei relativi  
capitoli di spesa come segue: 
bilancio 2023:
- Euro 184.430,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”
- Euro  15.000,00  capitolo  12051322/0  “Acquisto  beni  per  gestione  Colonia  Borghetto  e  soggiorni  

stagionali”
bilancio 2024:
- Euro 405.000,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”
- Euro 55.475,00 capitolo 4061310/0 “Prestazioni servizi per refezioni”
- Euro  15.000,00  capitolo  12051322/0  “Acquisto  beni  per  gestione  Colonia  Borghetto  e  soggiorni  

stagionali”
bilancio 2025 (di cui si terrà conto in sede di previsione):
- Euro 460.475,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”
- Euro  15.000,00  capitolo  12051322/0  “Acquisto  beni  per  gestione  Colonia  Borghetto  e  soggiorni  

stagionali”
bilancio 2026 (di cui si terrà conto in sede di previsione):
- Euro 460.475,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”
- Euro  15.000,00  capitolo  12051322/0  “Acquisto  beni  per  gestione  Colonia  Borghetto  e  soggiorni  

stagionali”
bilancio 2027 (di cui si terrà conto in sede di previsione):
- Euro 460.475,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”
- Euro  15.000,00  capitolo  12051322/0  “Acquisto  beni  per  gestione  Colonia  Borghetto  e  soggiorni  

stagionali”
bilancio 2028 (di cui si terrà conto in sede di previsione):
- Euro 460.475,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”
- Euro  15.000,00  capitolo  12051322/0  “Acquisto  beni  per  gestione  Colonia  Borghetto  e  soggiorni  

stagionali”
bilancio 2029 (di cui si terrà conto in sede di previsione):
- Euro 276.045,00 capitolo 4061311/0 “Acquisto di beni per refezioni scolastiche”

5. Di dare atto che i servizi opzionali saranno eventualmente attivati previa definizione in sede di bilancio di 
previsione negli esercizi in cui sarà vigente il contratto derivante dalla presente gara.

6. Di demandare al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dott. Paolo Albertini tutti i provvedimenti  
conseguenti inerenti la predetta gara.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di  procedere entro il 31/12/2022 alla pubblicazione del 
Bando di Gara, al fine di rispettare i tempi di scadenza contrattuali.

Deliberazione n. 222 del 15/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 222 del 15/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2478
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI AL CRUDO COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E 
AI CENTRI ESTIVI ANNI 2023-2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2478
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI AL CRUDO COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E 
AI CENTRI ESTIVI ANNI 2023-2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 13/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 222 del 15/12/2022

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI AL CRUDO COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E 
AI CENTRI ESTIVI ANNI 2023-2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 222 del 15/12/2022

Oggetto:  GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI AL CRUDO COMPRENSIVA DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA DESTINATO AGLI ALUNNI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E 
AI CENTRI ESTIVI ANNI 2023-2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE RELAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


